
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -  
Edição Ordinária 

____________________________________________________________________________________________ 
Ano 6 - Nº 137                                                                           Maceió/AL, 24 de agosto de 2022 Pág. 3 

 

Art. 2º Designar Bruna Marques de Oliveira, 
Professora do Magistério Superior, SIAPE nº 3182754, 
para exercer a função acima mencionada.  
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  
*Publicado no D.O.U. de 19/08/2022, seção 2, pág. 
26. 

 
PORTARIA N.º 156, DE 16 DE AGOSTO DE 2022 

  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho 
de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.019030/2022-28, resolve:  
Art. 1º Dispensar Pollyanna Isbelo Melo, Professora 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 
SIAPE nº 1966799, da função de Vice-Coordenadora 
do Curso Técnico de Produção de Moda da Escola 
Técnica de Artes – ETA do Instituto de Ciências 
Humanas, Comunicação e Artes - ICHCA.       
Art. 2º Designar Humberto Pinheiro Lopes, Professora 
do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula 
SIAPE nº 1051150, para exercer a função acima 
mencionada. 
Art. 3º A presente designação não integra o quadro 
das funções remuneradas desta Instituição. 
 

PORTARIA Nº 158, 22 DE AGOSTO DE 2022 
 

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho 
de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. Nº 
23065.023525/2022-10, resolve:  
Art. 1º Designar os docentes, abaixo relacionados, 
para compor o Núcleo Docente Estruturante (NDE), do 
Curso de Graduação em Engenharia do Civil – 
Bacharelado Campus Sertão/Ufal, na forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES 
Odair Barbosa de Moraes / SIAPE 1346802 
Antonio Pedro de Oliveira Neto / SIAPE 1799744 
Raniere Henrique Pereira Lira / SIAPE 1870909 
Jonhatan Magno Norte da Silva / SIAPE 2365000 
Alverlando Silva Ricardo/ SIAPE 2360854  
Art. 2º Homologar os atos praticados pelo referido 
NDE a partir de 22 de Julho de 2022.  
Art. 3º O presente mandato compreende o triênio de 
02/08/2022 a 02/08/2025. 
 

PORTARIA Nº 159, DE 22 DE AGOSTO DE 2022 
  
O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe 

confere o artigo 1º da Portaria nº 630, de 23 de junho 
de 2020, e tendo em vista o que consta no Proc. 
Nº 23065.021788/2022-58, resolve:     
Art. 1º Designar de acordo com os artigos 25 e 26 do 
Regimento Geral da UFAL, os abaixo relacionados para 
compor o Colegiado do Curso Técnico em Arte 
Dramática /Instituto de Ciências Humanas, 
Comunicação e Artes/ Campus A.C Simões/UFAL, na 
forma a seguir: 
DOCENTES TITULARES: 
Reginaldo dos Santos Oliveira / 
SIAPE 1753882 (Coordenador) 
Carla Medianeira Antonello / SIAPE 1125340 (Vice-
Coordenadora) 
David Farias Torres Chagas / SIAPE 1753999 
Geová de Oliveira Amorim / SIAPE 1355110 
Alex Cerqueira Lopes / SIAPE 1753156  
DOCENTES SUPLENTES 
Valeria de Lima Nunes / SIAPE 1756843 
Elizete Menezes Messias / SIAPE 21322827 
Pollyana Isbele Melo / SIAPE 1966799 
Risia Carine Maciel Meira Schwartz / SIAPE 3733378 
Claudina Rose Melo Ferreira Almeida/ SIAPE 1755395  
REPRESENTANTE DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS: 
TITULAR: Fernando Oliveira Tenório / SIAPE 2160101 
SUPLENTE: Thiago José Andrade do Nascimento / 
SIAPE 1864708  
REPRESENTANTE DOS DISCENTES 
TITULAR: Thais Dall’Olmo / Matrícula 2021300272 
SUPLENTE: Leilane Natacha dos Santos Lins / 
Matrícula 2021300147  
Art. 2º Homologar os atos praticados deste colegiado 
a partir de 14 de abril de 2022. 
  
Art. 3º O presente mandato compreende o biênio de 
abril/2022 a abril/2024. 

 
AMAURI DA SILVA BARROS 

 

 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho 

 
EDITAL Nº 39/2022 - HOMOLOGAÇÃO DE 
CANDIDATURAS 
  

ELEIÇÕES DA COMISSÃO 
PERMANENTE DE 
ACOMPANHAMENTO DA JORNADA 
DE TRABALHO FLEXIBILIZADA (CPJF-
30h) E DA COMISSÃO INTERNA DE 
SUPERVISÃO DO PCCTAE (CIS/UFAL) 

  
A COMISSÃO ELEITORAL, instituída pela Portaria 
Reitoral GR/UFAL nº 339/2022, publicada em 


